Протокол
собрания муниципального образования
   сельское поселение Еремеевский сельсовет  муниципального района Чишминский район   Республики Башкортостан
Дата: “21” декабря  2016 г.
Собрание открывает глава сельского поселения Еремеевский сельсовет Исмагилов Ханур Шагинурович
      Уважаемые жители села Верхние Термы  и приглашенные!
Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем собрания предлагаю себя, секретарем - управляющего делами администрации сельского поселения  Юмагузину А.А.
Кто за это предложение прошу голосовать.
За: «Единогласно».
Против: «нет».
Воздержался: «нет».
Решение принято.

Уважаемые жители сельского поселения.

Общая численность проживающих  в с. Верхние Термы -  299 чел.,

 в том числе  старше 18 лет -   231 чел.
 Сегодня на собрании присутствуют: 29  чел.,
Присутствует: -  Асылгужин Рафиль Рифгатович, сотрудник Центра изучения гражданских инициатив ИСИ РБ
- Руководители организаций и предприятий.
Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:
1. Информация о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программе поддержке местных инициатив – ППМИ), и возможном участии в ней  муниципального образования
2. О наиболее острых социально-экономических проблемах муниципального образования, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ

3. О софинансировании проекта ППМИ со стороны муниципального обоазования, населения и спонсоров

4. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
Повестка дня  ставится на голосование.

За: единогласно.
Против: нет.
Воздержался: нет.
1. По первому вопросу    «Информацию о ППМИ и возможном участии в нем муниципального образования»   слово предоставляется главе сельского поселения.
Уважаемые жители села Верхние Термы!
Что  такое Программа поддержки местных инициатив ? Программа в Республике Башкортостан  реализуется по решению Президента и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях.

Цель Проекта - выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, дорогами, небольшими мостами, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из областного бюджета выделяется субсидии, получить которые смогут поселения, выигравшие на конкурсе программы.

Я  предлагаю не упускать такого шанса и участвовать в Программе.
Какие будут предложения: Будем участвовать в программе?
1. Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах муниципального образования, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.

Докладчик: Асылгужин Рафиль Рифгатович
Выступили:
   1. Бикбулатов Фарит – директор СДК с. Верхние Термы – В настоящее время вода поступает перебоями, вот хотелось получить такой шанс от ППМИ и подать воду на ул. Центральная.
    2. Халитова Разиля – библиотекарь с. Верхние Термы. - Я предлагаю капитальный ремонт сетей водоснабжения с. Верхние Термы, ул. Центральная..

        3. Бикбулатова Насима Сагитзяновна – пенсионерка.  В настоящее время   вода поступает с перебоями, а иногда не доходит на ул. Школьную.  Вот хотелось получить такой шанс от ППМИ подать воду на улицу Школьная. Я предлагаю подать  бесперебойную подачу воды  на улицы Школьная и Центральная.
Голосовали:
 - Ремонт дорог.
«За» - нет, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

- Капитальный ремонт сетей водоснабжения с. Верхние Термы, ул. Центральная.
«За» - 29, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

- Освещение улиц.

«За» - нет, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

Постановили:
     1. Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой  для участия в конкурсе и поддержанный единогласно проект – Капитальный ремонт сетей водоснабжения с. Верхние Термы, ул. Центральная.

   2. Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы
2. Слушали: О софинансировании  проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).

Докладчик: Исмагилов Х.Ш.
Предварительно по смете для капитального ремонта сетей водоснабжения с. Верхние Термы, ул. Центральная требуется 1 млн. 300 тысяч рублей. У кого какие будут предложения?
  Выступили:
1. Галикеева Расима,  предварительно предложила собрать с каждого двора по 1500 рубл.
2. Халитова Фанзиля Ягудовна предложила собрать с 1 человека 300 рублей.
Голосовали:
-С 1 человека 300 рублей. .

«За» - нет, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

-С каждого двора 1 500 рублей.

«За» - 29, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

Постановили:

     Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

Бюджет МО: 141 тыс. рубл.
Вклад населения:

деньгами: 170 тыс. рублей, т.е. с каждого двора по 1 500 рублей.
материалами:

бесплатным трудом: подготовка сети водопровода к ремонту
Вклад других спонсоров:
деньгами: ООО «Агро-Система» - 50 тыс. рубл.
4.  Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Докладчик: Исмагилов Х.Ш.
Предлагаем  включить в состав инициативной группы
1. Бикбулатов Фарит Габидуллович.

2.Галикеева Расима Сагитзяновна.
3. Халитова Разиля Разиловна.
4. Резяпов Захиб Нуриахметович.
5. Ибраев Азамат Фатихович.

Предложение ставится на голосование:

«За» - 29, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения МО:

1. Бикбулатов Фарит Габидуллович.

2.Галикеева Расима Сагитзяновна.

3. Халитова Разиля Разиловна.

4. Резяпов Захиб Нуриахметович.

5. Ибраев Азамат Фатихович.

Выступил: Сулейманов Лябиб Назибович, предложил на сэкономленные деньги приобрести запасной насос.
Предложение ставится на голосование:

«За» - 29, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
Постановили:
В случае экономии денежных средств,  приобрести насос.

Председательствующий: Уважаемые жители, на этом повестка дня исчерпана.

     Спасибо всем за активное участие.

Председатель собрания:                            Исмагилов Х.Ш.

Секретарь:                                              Юмагузина А.А.